113rb : est reporté, en rouge, le même texte qui introduit les traductions de Basile, l'*Epistola ad Cyriacum* et la table des titres des cent cinquante chapitres qui composent les *Opera ascetica II-VII* de Macaire-Syméon dans le ms. 227 de la bibliothèque de Subiaco (dorénavant S1)⁹, manuscrit longtemps considéré comme autographe de Clareno, mais qui pourrait, tout au plus, avoir été dicté par lui¹⁰ :

Sane Romana Ecclesia hedificata super petram firmissimam et locutione mirabili et confirmata ab illo qui Petro dixit : *Ecce Sathanas expetivit vos ut cibaret sicut triticum ; ego autem pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua*¹¹ ; que sola stabit et viriliter se obponet ante faciem futuri maximi Antichristi, et ad robur solidissimum sui status a Christo Iesu tanquam proprio vertice gubernata et docta quidquid frivolum existit et mobile seu fractum vel commixtum sive verborum commistionis varietate corruptum execrans et

condempnans, illas Veteris et Novi Testamenti scripturas regulariter subcipit et adprobat cum quibus etiam sanctorum patrum quatuor illa concilia nec non quorundam patrum doctorum libros, inter quos singulariter libros magni Basilii Cesaree Capadoçie episcopi reddit auctenticos, similiter et librum sancti Macharii, quos sua sacra auctoritate confirmat, sicut scriptum est in *Decreto*¹².

113v-114r : vacants.

Section 3 : Basile de Césarée (114v-217v)

114va-217va : Traités basiliens ou considérés comme tels, traduits par Clareno, à l'exception du dernier texte, intitulé *De militia spirituali*, qui n'est autre que l'*Admonitio ad filium spiritualem* (CPL 1155a)¹³. Cette dernière section de U et les rapports que ce dernier entretient avec S1 ont déjà fait l'objet de nombreux travaux¹⁴, aussi n'y reviendrons-nous pas.

Section 1 : Une diffusion essentiellement attestée hors d'Italie

- 5 La connaissance actuelle de la diffusion et du succès de la *Scala Paradisi* est toujours tributaire des travaux de Ronald G. Musto recensant ses témoins manuscrits latins et vernaculaires, qu'ils soient complets ou partiels, voire fragmentaires¹⁵. S'il convient d'éliminer quelques uns des témoins qu'il avait retenus¹⁶ et de prendre en compte de nouveaux témoins mis à jour¹⁷, le principal résultat de ses recherches sur la diffusion du texte est toujours valable : c'est essentiellement dans l'espace germanique que la *Scala* a rencontré une grande faveur. Il en va de même, et de manière encore plus marquée, pour la traduction latine de la lettre inauthentique de Jean Chrysostome connue sous le titre de *Lettre 125 à Cyriaque*, que l'on s'accorde à attribuer à Clareno, en particulier en raison de sa présence conjointe dans U et S1. On pourra objecter que Gentile da Foligno, son ami *volgarizzatore* de la *Scala paradisi*, qui identifie bien ses trois traductions avérées – Basile, Climaque, Macaire –, n'en dit mot dans son prologue. Mais il faut se souvenir qu'il se contente alors de signaler les trois « livres » inconnus en latin traduits par Clareno à la suite de son apprentissage miraculeux du grec lors de son séjour en *Romania*¹⁸.